
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1028 DEL 06-06-2024

 
OGGETTO: COLLOCAZIONE DI PASSERELLE IN LEGNO PER DISABILI NELLE SPIAGGE LIBERE
DELLA FRAZIONE DI TRISCINA DI SELINUNTE, ESTATE 2024. PAGAMENTO DEL CANONE
DEMANIALE PER IL RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA.

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

Premesso che:
 
Ø l'Amministrazione Comunale, ha attivato le procedure per garantire l'istallazione di passerelle in
legno sulle spiagge libere della frazione balneare di Castelvetrano, Triscina di Selinunte, al fine di
assicurare e facilitare l'accesso negli arenili alle persone con disabilità o con ridotte capacità motorie;
Ø il servizio reso a seguito della superiore autorizzazione ha come obiettivo l’interesse sociale e la non
discriminazione dei soggetti con disabilità o ridotta capacità motoria rispetto ai normodotati;
Ø è stata redatta una relazione tecnica che prevede l'istallazione, a Triscina di Selinunte, di n. 6
passerelle in legno amovibili di ml 2,50 circa cadauna, in corrispondenza di alcune strade individuate,
tenuto conto delle richieste degli utenti e dei siti che garantiscono una migliore accessibilità da parte
dei fruitori;
Ø per dare attuazione al servizio, è necessario acquisire l'autorizzazione temporanea dell'Assessorato
del territorio e dell'Ambiente, tramite l'Ufficio periferico del demanio marittimo di Mazara del Vallo;
Ø con prot. n. 16044 del 04/06/2024 è stata inoltrata la richiesta per il rilascio dell'autorizzazione
temporanea sul portale telematico del Demanio Marittimo della Regione Sicilia;
Ø per il rilascio dell'autorizzazione, l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente, tramite la struttura
Territoriale di Mazara del Vallo, ha richiesto il pagamento del canone demaniale di € 1.339.49, da
versare tramite piattaforma Pago PA;
Ø l'impegno di spesa di € 1.339,49 può essere assunto a carico del codice 01.05.01.103 (cap. 1120.2)
del bilancio 2023/2025 a valere degli stanziamenti previsti per l'anno 2024;

 
VISTO/i:

-      la Legge 5 febbraio 1992, n. 104;
-      il DPR 24 luglio 1996, n. 503;
-      l'art. 1, comma 251 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
-     l’art. 163 comma 2 del Dlgs 267/2000 che implica la possibilità di spesa per l’effettuazione del
precitato servizio, la cui mancata effettuazione potrebbe essere oggetto di azioni da parte dei soggetti
interessati e quindi danno certo e grave all’Ente;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n° 174/2012 e

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1028 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



ss.mm.ii.;
RICONOSCIUTA, per le motivazioni su esposte, la necessità della presente determinazione;
ATTESA la propria competenza nella redazione del presente atto;

 
PROPONE

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

IMPEGNARE la spesa derivante dalla presente determinazione, pari all'importo di € 1.339,49, ai sensi
degli artt. 163,183 e 250 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al codice 01.05.01.103 (cap. 1120.2) del
bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024;

DARE ATTO che l’impegno viene assunto ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.lgs 267/2000,
considerato che i soggetti discriminati, per l’impossibilità di raggiungere l’arenile, potrebbero incoare
azioni contro l’Ente e arrecare danni certi e gravi.
                                                                          
                                                                             

 
IL RESPONSABILE

DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

Vista/i:
-          la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento,
Geom. Nadia Frazzetta;
-          la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati dal 01/01/
2024 gli incaricati dei Responsabili di Direzione di cui alla Determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/
2023;
-          l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/
2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/
2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 
 

DETERMINA
 

1      Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2     Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato
“A” del Piano di Auditing 2022/2024.

3     Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3
del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e
ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/
2017).

 

                                                                           Il Responsabile della IV Direzione
                                                                                                          Arch. Vincenzo Barresi 
 
 
 
                                   
 

 
 
                                              

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1028 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 06-06-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 06-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1120.2 CENSI, CANONI,LIVELLI ED ALTRO
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  1.339,49 2024.1270.1.

 
Data, 06-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1028 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


